Il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento di operazioni e/o di servizi portuali è subordinato al 

pagamento di un canone annuale, come previsto dal D.M.585/95 e dal D.M.132/2001, determinato dall’Autorità 

nelle seguenti misure:  

Operazioni portuali in conto proprio/terzi 

 € 3.800,00 (euro tremilaottocento/00) quale canone base annuale, per singolo porto; 

 per le imprese operanti anche in conto terzi, conguaglio nella misura dello 0,2% in aggiunta al 

canone base, da computarsi successivamente alla presentazione da parte dell’istante della 

dichiarazione attestante il fatturato realizzato dalla impresa nell’anno precedente, confermato dal 

valore della produzione certificato in bilancio, limitatamente all’attività autorizzata; 

Operazioni portuali in regime di autoproduzione (self-handling) 

 € 14.000,00 (euro quattordicimila/00) quale canone annuale, per singolo porto;  

(Il predetto importo potrà subire incrementi, connaturati alla tipologia di operazioni portuali da 

esercitare ed alla tipologia di merci da trattare). 

 Il canone per l’esercizio di operazioni portuali in autoproduzione, a carattere occasionale, ovvero

[...]

caso di violazioni imputabili ai soggetti interessati ai sensi del presente Regolamento, l’Autorità 

potrà trattenere l’intera cauzione. In caso di programma per più arrivi e partenze il canone e la 

cauzione dovranno essere commisurati al complessivo programma. 

Servizi portuali in conto terzi 

 € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) quale canone base annuale, per singolo porto; 

 conguaglio nella misura dello 3% in aggiunta al canone base, da computarsi successivamente 

alla presentazione da parte dell’istante della dichiarazione attestante il fatturato realizzato dalla